РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ КЕТОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   «11» июля 2022 г.    №1213
                 с. Кетово

О нормативах штатной численности работников
общедоступных библиотек Кетовского района
Курганской области

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Кетовский район» и в целях повышения эффективности деятельности библиотечных учреждений, качества предоставляемых библиотечных услуг и эффективности бюджетных расходов, Администрация Кетовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить нормативы штатной численности работников общедоступных библиотек Кетовского района Курганской области согласно приложению к данному постановлению.
   2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на сайте Администрации Кетовского района.
    3.  Настоящее постановление вступает в законную силу после его официального опубликования.
           4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника Отдела культуры Администрации Кетовского района.

И.о. Главы Кетовского района                                                                                           О.Н.Язовских

исп. Ладошко О.О.
тел. (35231) 23946
Разослано по списку (см. на обороте)

ЛИСТ РАССЫЛКИ
к постановлению Администрации Кетовского  района
«Об утверждении нормативов штатной численности работников общедоступных библиотек Кетовского района Курганской области»

Разослано:
1. Финансовый отдел – 1
2. Отдел культуры Администрации Кетовского района - 1

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к постановлению Администрации Кетовского  района
«Об утверждении нормативов штатной численности работников общедоступных библиотек Кетовского района Курганской области»

ПРОЕКТ ПОДГОТОВЛЕН И ВНЕСЁН:

Начальник ревизионной инспекции
Финансового отдела Администрации
Кетовского района                                                                                                   	   О.О.Ладошко

ПРОЕКТ СОГЛАСОВАН:

Заместитель Главы Кетовского района
по финансовой политике -
[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5]начальник Финансового отдела                                                                                  С.Н.Галкина

Заместитель Главы Кетовского района
по социальной политике                                                                                           И.В.Корюкина

Директор МКУ «КЦКС                                                                                          Н.С.Карпенкова

Начальник юридического отдела
Администрации Кетовского района                                                                                Т.А. Юче

                                                            Приложение к постановлению Администрации
                                                            Кетовского района
                                                            от «   » __________ 2022г. №
                                                        «Об утверждении нормативов штатной численности
                                     работников общедоступных библиотек
                                       Кетовского района Курганской области»

Нормативы штатной численности работников общедоступных библиотек Кетовского района Курганской области

1.Нормативы штатной численности работников общедоступных библиотек Кетовского района Курганской области являются типовыми и предназначены для установления рекомендуемой минимальной штатной численности основного персонала, которая позволяет осуществлять усредненный набор услуг, закрепленный за библиотечным учреждением при средних организационно-технических условиях деятельности.
2.Типовые нормативы корректируются с учетом конкретного организационно-технического уровня оказания услуг библиотекой и конкретной специфики деятельности библиотечного работника.
3.Сверх должностей библиотечных работников, административно-управленческого персонала, предусмотренного настоящими нормативами штатной численности общедоступных библиотек, могут вводиться, при необходимости, дополнительные штатные единицы для выполнения целей и задач, предусмотренных Уставом учреждения.
4.Предоставление расширенного перечня библиотечных услуг или ввод новых библиотечных услуг, рост числа статистических показателей деятельности библиотеки также является основанием для корректировки нормативной штатной численности общедоступных библиотек.
5.Нормативная потребность в штатных работниках рассчитывается исходя из основных показателей конкретной библиотеки (числа пользователей, диапазона услуг, внестационарных форм обслуживания, интенсивности посещений и др.) на основе документов утвержденных федеральными, региональными, муниципальными нормативными документами.
6.Нормативы нагрузки на 1 библиотекаря по числу пользователей, посещений документовыдачи распространяются только на библиотечных работников, непосредственно занятых на обслуживании.
7. Установить норматив нагрузки на каждого библиотекаря, непосредственно занятого на обслуживании, по количеству пользователей в зависимости от следующих показателей:
- численности населения, проживающего на обслуживаемой территории;
- процента охвата населения библиотечными услугами;
- наличие читального зала в сельской библиотеке;
- наличие отдельной детской библиотеки;
- наличие библиотечного пункта.
8. Установить норматив нагрузки на каждого библиотекаря, непосредственно занятого на обслуживании, по количеству пользователей в зависимости от численности населения, проживающего на обслуживаемой территории согласно статистическим данным:
а) численность населения до 400 человек – 0,5 штатной единицы;
б) численность населения от 401 до 500 человек – 0,7 штатной единицы;
в) численность населения от 501 до 2000 человек – 0,9 штатной единицы;
г) численность населения от 2001 до 2500 человек – 1 штатная единица;
д) численность населения от 2501 человек – 1 штатная единица (вне зависимости от других показателей).
Штатная единица, утвержденная пунктами а), б), в) и г), может изменится в зависимости от условий, установленных пунктами 9, 10, 11, 12, но быть не более одной штатной единицей.
9. Установить изменения штатной единицы в зависимости от процента охвата населения библиотечными услугами в следующих размерах:
- при охвате населения 0-50%   - 0,1 штатной единицы;
- при охвате населения 51-100%   + 0,1 штатной единицы.
10. Установить увеличение штатных единиц в зависимости от наличия читального зала, музейной комнаты в сельской библиотеке +0,1 - +1 штатная единица.
11. Установить увеличение штатных единиц в зависимости от наличия отдельной детской библиотеки +1 штатная единица.
12. Установить увеличение штатной единицы в зависимости от наличия библиотечного пункта в ближайшем населенном пункте +0,1 штатной единицы.
13. Расчет количества штатных единиц в зависимости от установленных нормативов с подтверждением утвержденных показателей проводить не реже 1 раза в 2 года. Показатели, установленные в пунктах 10, 11, 12, необходимо отражать в должностной инструкции.
14. Центральная библиотека может состоять из следующих отделов:
- Отдел комплектования и обработки (Единица вводится при общем объеме библиотечного фонда свыше 400 тыс.экз.);
- Методико-библиографический отдел;
- Отдел обслуживания пользователей;
- Детская библиотека (центральная).
Нормативы нагрузки руководителей и основного персонала включающего специалистов по библиотечному обслуживанию населения (библиотечных работников), осуществляющих профильные для данных учреждений культуры функции (библиотекари, библиографы, методисты и др.) центральной библиотеки муниципального образования «Кетовский район» утвердить согласно Приложению №1.

                                                                                                                                 Приложение №1
Нормативы штатной численности работников общедоступных библиотек
Кетовского района Курганской области

	Наименование должности
	Суммарное количество пользователей до 5000  чел.
	Суммарное количество пользователей в год свыше 10000 чел.
	Суммарное количество пользователей в год свыше 15000 чел.
	Примечание

	Центральная библиотека (ЦБС)

	Директор
	1
	1
	1
	     Директор ЦБ
      одновременно
       является
       директором ЦБС

	Системный администратор

	0,5
	При наличии в ЦБС более 20 компьютеров

	Методико-библиографический отдел

	Обслуживает все территориально обособленные подразделения

	Заведующий

	1
	1

	методист
	1
	1
	2

	библиограф

	1

	специалист по комплектованию и обработке
	1
	Не зависимо от количества пользователей

	Отдел обслуживания пользователей
	Суммарное количество пользователей до 300 чел.
	Суммарное количество пользователей в год свыше 300 чел.
	Суммарное количество пользователей в год свыше 750 чел.
	При числе пользователей свыше 750 к утвержденному по штату числу работников устанавливается дополнительно по 0,5 единицы библиотекаря за каждые 250 пользователей

	заведующий

	1
	1

	библиотекарь

	1
	1
	2

Детская библиотека (центральная)
	Суммарное количество пользователей до 300 чел.
	Суммарное количество пользователей в год свыше 300 чел.
	Суммарное количество пользователей в год свыше 600 чел.

	заведующий

	1

	библиотекарь

	1
	2